scientiæ teneantur, sed hanc solùm obligatio-
 nem inducere, ut principes, & magistratus le-
 gum uiolatores iustè punire possint, negant-
 que subditos ad aliquid aliud coram Deo tene-
 ri: sicut plerique religiosi de suis constitutio-
 nibus dicunt, quòd obligat quidè ad pœnã, nõ
 ad culpam, nec sine ratione insaniunt, sed pro-
 bant rationibus & argumentis non inualidis. o
1
 Primò, Quia aliàs sequeretur, secularem pote-
 statè esse spirituale, si obligat in foro conscien-
 tiæ. Secundò, Quia finis reipublicæ & potesta-
 tis secularis est solùm aliquid temporale, puta
 pacificus status ciuiumque conuictus: sed hoc
 nihil ad cõscientiam: ergo. Tertiò, Quia esset
 omnino potestas secularis altera parte manca,
 si obligaret, posset absoluere, aut non posset.
 Quartò, Quia tuc puniret quis bis pro pecca-
 to: nã in hoc mundo puniret principes, in alio
 aut Deus. Quintò, Nõ potest imponere pœnã
 spirituale: ergo nec obligare ad culpã, cù nõ
 uideat maior ratio de uno, quã de alio. Sextò,
 Nam uel est in potestate principis obligare ad
 culpam, aut non. si primum, cõtrã, Quia praela-
 ti spirituales possunt non obligare, ut patet in
 religionibus. Si secudũ, quomodo ergo cõsta-
 bit quãdo uelint obligare, cù ipsi nõ explicet?
 Sed his rationibus nõ obstãtib, quas graues
 doctores mouerunt, nõ uidetur mihi dubitãdũ
 quin leges ciuiles obliget in foro cõsciẽtiæ, cù

hoc aperte uideatur Paulus testificari ad Romanos. Neceſſitate ſubditi eſtote nō ſolūm propter iram, ſed propter cōſcientiā. Et Petrus dicit, Subiecti eſtote omni humane creature propter Deū, ſiue regi quaſi præcellenti: quod etiā uidet nullo modo poſſe intelligi, ſi leges obligarēt ſolū in foro cōtētioſo, & nō in foro cōſcientiæ. Sed quoniā poſſet aliquis reſpōdere, q̄ nō ſit idē obligare in foro cōſcientiæ, & ad culpā, maximè cū religioſi cōfiteant ſe teneri ſuis legibus in foro cōſcientiæ, quæ tamen culpā non inducunt. Ideo dico etiā, q̄ leges ciuiles obligant ſub pœna peccati, & culpæ æquè ac leges eccleſiaſtica. Hoc probatur aperte ex dicto Pauli ad Romanos. 13. Qui autem reſiſtunt, inquit, ipſi ſibi damnationē acquirunt. non autē incurritur damnatio, niſi propter culpā: ergo legum tranſgreſſores incurrunť corā Deo ueram culpam. Ad maiorem autem declarationē & confirmationem iſtorum, eſt aduertēdum, q̄ lex humana & diuina in aliquo differunt, & in aliquo conueniunt. Differunt quidem: nā lex diuina ſicut à ſolo Deo fertur, ita à nullo alio, aut tolli, aut abrogari poteſt. Lex autē humana ſicut per hominem cōſtituitur, ita ab homine tolli, aut annullari poteſt. Differūt etiā quia in lege diuina ad hoc quòd iuſta ſit, & per hoc obligatoria, ſufficit uoluntas legiſtatoris, cū ſit ratione uoluntas. Vt autē lex humana ſit